
ПРИКАЗ 

МБОУ «СОШ № 3» 

г. Шумерли Чувашской Республики 

 

11.03.2024 г.                                                                                                                      № 21 - О 

 

Об организации приема детей в первый класс 

на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ»Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 2 

сентября 2020 г. N 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с 

изменениями от 2 сентября 2020 г. № 458, 23 января 2023 г. № 47), Постановлением 

администрации города Шумерля Чувашской Республики от 04 марта 2023г. № 177 «О 

закреплении территорий за муниципальными бюджетными образовательными 

организациями города Шумерля», Постановлением администрации города Шумерля 

Чувашской Республики от 01 декабря 2023г. № 1007/1 «О внесении изменений в 

постановление администрации города Шумерля от 3 марта 2023 г. № 174 «О закреплении 

территорий за муниципальными бюджетными образовательными организациями города 

Шумерля», Порядком приема в МБОУ «СОШ № 3» г. Шумерли Чувашской Республики на 

обучение по общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить на 2024 - 2025 учебный год количество мест для обучающихся в 1-ом 

классе - 75 человек 

2. Организовать прием документов в 1-й класс на 2024 - 2025 учебный год в два 

этапа: - с 01.04.2024 г. по 30.06.2024 г. от родителей (законных представителей) детей, 

проживающих в микрорайоне МБОУ «СОШ № 3» г. Шумерли, а также от родителей 

(законных представителей) детей, имеющих первоочередное и преимущественное право на 

зачисление в образовательную организацию в соответствии с законодательством РФ; 

 - с 06.07.2024 г. до момента заполнения свободных мест, но не позднее 05.09.2024 г. 

родителей (законных представителей) детей, не проживающих на закрепленной 

территории. 

3. Назначить ответственными операторами по приему заявлений в 1 класс 

заместителя директора по УВР Шутилину О.Ф. и секретаря руководителя Аксиньину В.Н. 

4. Утвердить график приема документов от родителей (Приложение 1) 

5. Ответственным за приём документов:  

- размещать на официальном сайте и информационном стенде образовательной 

организации информацию о количестве свободных мест;  

- знакомить родителей (законных представителей) детей с уставом образовательной 

организации, лицензией на образовательную деятельность, свидетельством о 

государственной аккредитации, основными общеобразовательными программами и 

другими документами, регламентирующими образовательную деятельность МБОУ «СОШ 

№ 3» г. Шумерли, права и обязанности обучающихся;  

- консультировать родителей (законных представителей) по вопросам приема в 

образовательную организацию;  

- принимать от родителей (законных представителей) детей документы о приеме, 

выдавать им расписки;  

- готовить проекты приказов о зачислении детей с 30.06.2023 г. в 3-х дневный срок; 

- вести документацию (журналы и т.п.) о приеме детей в образовательную 

организацию 



9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

Директор МБОУ «СОШ № 3»                                                        С.В.Яргунин  

 

 

Приложение 1 

 

день недели время место ответственные 

понедельник 

— пятница 

8 — 17 

часов 

приёмная 

директора 

Шутилина Оксана Федоровна, 

заместитель директора по УВР 

Аксиньина Виктория Николаевна, 

секретарь 

 

 

Приложение 2 

 

Документы, необходимые для зачисления ребенка в 1-й класс 

— личное заявление родителей (законных представителей) о приёме ребёнка в МБОУ 

«СОШ № 3»; 

— копия свидетельства о рождении ребёнка (для иностранных граждан нотариально 

заверенный перевод) (оригинал и копия); 

— документ, удостоверяющий личность родителя (оригинал и копия); 

— свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по 

месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории; 

— заключение ЦПМПК (при наличии); 

— СНИЛС ребенка (копия) 

— родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий 

родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, 

подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. 

 


	Документы, необходимые для зачисления ребенка в 1-й класс

		2024-03-23T11:54:45+0300
	Яргунин Сергей Валерьевич




